

Uchwała budżetowa to najważniejsza uchwała podejmowana przez Radę Gminy w ciągu roku. Zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym obowiązek skonstruowania projektu budżetu ciąży na wójcie gminy, który posiłkuje się w konstrukcji projektu budżetu swoimi pracownikami. Budżet gminy odzwierciedla starania wójta w wypełnieniu obowiązków wynikających z zadań nałożonych przez ustawy oraz z przedwyborczych wskazań kierunków w jakich zamierza się poruszać. Wszystkie założenia budżetowe musiały być przemyślane i tak skonstruowane aby budżet się zamknął, czyli aby wydatki miały pokrycie w dochodach. Szczególnie zadania inwestycyjne, które zostały przyjęte przez Radę Gminy w PRL gminy muszą być obłożone w budżecie takimi środkami, aby ich realizacja była możliwa.

Szczególną uwagę trzeba tu położyć na projektach inwestycji w danym budżetowym roku jeżeli wszelkie plany, uzgodnienia i kosztorysy zostały wykonane o rok wcześniej, aby można było przystąpić do inwestycji, ogłosić przetargi już z początkiem roku. Nierzadko również jest to pomocne w celu pozyskania środków finansowych pozabudżetowych.

A więc manipulowanie przy finansach zadań inwestycyjnych poprzez chęć zdjęcia środków z budżetów tych inwestycji może przekreślić możliwość realizacji całej inwestycji, a więc utratę nakładów finansowych na plany, uzgodnienia kosztorysy itd. Tak jest w przypadku 4 letniego planu remontów kapitalnych dróg. Zdjęcie 50 000 zł z tej inwestycji spowodowałoby, że któreś z sołectw przewidzianych w planie 4 letnim w 2008 roku musiałyby być skreślone z realizacji. A jeżeli tak, to które to sołectwo proponuje się skreślić i jak to się będzie miało do realizacji całego planu.

Rada Gminy nie może też powodować przekonstruowania budżetu bo nie leży to w jej kompetencji. Nie można wprowadzać do budżetu nowych zadań inwestycyjnych bez zgody wójta. Wnioski do budżetu należy składać do 15 września. Natomiast można wprowadzać wnioski korekcyjne, propozycje przesunięć środków budżetowych nie naruszając głównego trzon budżetu jakimi między innymi są wydatki na inwestycje, które to były zaplanowane przez Radę Gminy, i do tych wniosków ustosunkowuje się wójt tworząc autopoprawki w budżecie. Nie można też tworzyć przy okazji uchwalania budżetu nowych zadań inwestycyjnych opartych tylko na pobieżnych szacunkach bez jakichkolwiek planów, tym bardziej, że mogą one zakłócić realizację innych zadań inwestycyjnych.

Jeszcze raz podkreślam, tworzenie budżetu i przedstawienie uchwały budżetowej leży tylko i wyłącznie w kompetencji wójta, a rada sprawdza czy przedstawiony budżet jest zgodny z kierunkami wskazanymi przez Radę Gminy czy nie zgodny i glosuje za przyjęciem budżetu lub za nie przyjęciem. Jeżeli budżet nie zostanie przyjęty do końca roku poprzedzającego rok budżetowy to Rada Gminy ma czas na przyjęcie budżetu do końca marca. Do tego czasu obowiązuje tak zwane prowizorium budżetowe czyli budżet skonstruowany przez wójta.